illic (i. e. apud Viennenses) externa et *hostilia*: se coloniam R. i. q. unrömis. II, 21, 21 illi ut segnem et . . circo ac theatris corruptum militem, hi *peregrinum* et externum increpabant. β) G 42, 16, 6 cf. a. 4, 35, 16 e. *reges*. 12, 50, 2 e. rex III, 72, 2 id facinus . . rei p. populi R. accidit, nullo externo *hoste*, propitiis . . deis. IV, 12, 3, 33, 53. 12, 11 cf. a. 2, 73, 6 utrumque (sc. Germanicum et Alexandrum) . . suorum insidiis externas inter *gentes* occidisse. 14, 11, 7 ne gentibus externis responsa daret. 12, 20, 1 Claudius . . *nobilitatis* externis mitis. — I, 2, II, 69. III, 34. IV, 22, 38. 4, 56, 12, 58 cf. a. I, 89, 6 quod (sc. *bellum*) inter legiones Galliasque velut externum fuit. II, 76, 33 miles belli domitor externi. III, 46, 17 (exercitum) externo bello inligari. V, 12, 20 donec propinquantibus Romanis bellum externum (i. e. cum Romanis) concordiam (sc. Iudaeorum) pareret. 12, 36, 12 torques quaeque bellis externis quaesiverat. 16, 16, 1 bella e. et obitas pro re p. mortes. III, 46, 11 e. *moles* cf. diversus in init. II, 73, 7 ipse exercitusque . . in externos *mores* proruperant i. q. barbarorum. 2, 3, 12 (Tigrani et liberis eius) sociatis more externo in matrimonium regnumque. III, 48, 14 urbem externae *opis* indigam fame argueret i. e. frumenti ex Aegypto, cet. 3, 54, 19 nemo refert quod Italia externae *opis* indiget. IV, 54, 3 Vitellianae legiones vel e. *servitium* quam imperatorem Vespasianum malle. 1, 41, 6 pergere ad Treveros [et] externae *fidei* i. q. parum fidos, quia externi sint. 2, 44, 6 discessu Romanorum ac vacui externo *metu* . . arma in se verterant (Suebi). 3, 5, 10 corpus . . externis *terris* . . crematum. 52 cf. a. 6, 32, 3 (Tiberius) consiliis et astu *res* externas moliri. 15, 18, 4 dissimulandis rerum e. curis Nero . . cf. s. a V, 10 e. curae i. q. rerum externarum. 6, 43, 13 inbellem externa (i. e. R.) *mollitia*. 11, 11, 15 fabulosa et externis *miraculis* adsimilata. 15, 8 quia externae *superstitiones* valescant. 13, 32, 7 (Pomponia) superstitionis externae rea. 14, 44, 14 e. *sacra*. 13, 54, 17 advertere (Germani) quosdam *cultu* externo in sedibus senatorum. 12, 48, 4 omne *scelus* e. cum lacticia habendum. 14, 20, 13 degeneret *studii* e. iuventus (R.). 23, 16 hostilem audaciam (i. e. Mardorum) externo *sanguine* (i. e. Hiberorum) ultus est (Corbulo). 32, 4 externos *fremitus* in curia eorum auditos i. q. voces hominum externorum, barbarorum.

b) *subst.* α) *masc.* 2, 1, 4 petitum Roma acceptumque regem, quamvis gentis Arsacidarum, ut externum aspernabantur. III, 33, 14 cui (exercitui) *cives socii* externi interessent. 55, 9 foedera *sociis*, Latium (sc. ius) externis dilargiri (Vitellius). 1, 69, 10 nec adversus externos *studia militum quaeri. 3, 12, 17 differri etiam per externos (i. q. im auslande) tamquam . . 6, 36, 12 si qui externorum corpori custodes aderant. 13, 3, 5 nihil regente eo (Claudio) triste rei p. ab externis accidisse. 9, 10 iurgium ne diutius externis spectaculo esset. 15, 21, 4 at nunc colimus externos et adulamur. 58, 5 quibus (Germanis) fidebat princeps quasi externis. β) *neutr.* I, 79, 1 conversis ad *civile* bellum animis externa sine cura habebantur. IV, 72,

11 parvum, posito *civium* bello ad externa modestiores. 11, 24, 11 tunc solida *domi* quies et adversus externa florimus. 16, 23, 9 ad externa rumoribus *intestinum* (i. e. Romae patratum) scelus obscuraretur. III, 5, 7 ne inter discordias (sc. populi R.) externa molirentur (Sarmatae) i. q. hostilia. IV, 32, 6 absisteret bello neve externa armis falsis velaret (Civilis) i. q. hostilia, hostilem adversus Romanos animum. 83, 12 illis (sc. sacerdotibus Aegyptiorum) Ponti et externorum parum gnaris. 11, 16, 22 (filium Arminii) infectum . . omnibus externis.

exterreo. I, 50 *trepidam* urbem ac . . *pacem* novus insuper de Vitellio nuntius exterruit. 6, 35 fama occisi falso credita exterruit Parthos victoriamque concessere. 24 Drusum pulsaverat, exterruerat. 1, 56 fuerat animus Cheruscis invare Chattos, sed exterruit (sc. eos) Caecina huc illuc ferens arma. 15, 36 cunctos per artus tremens, seu numine exterrente, seu . . , deseruit inceptum. 6, 40 neque quod . . morte adfecti forent . . ut atrox adverterebatur, sed exterruit *quod* . . 1, 38 exterritis qui obstiterant, vexillum ad ripam vertit. 3, 49 ceteris *ad* (cf. infra 16, 8) dicendum testimonium exterritis, sola Vitellia nihil se audivisse adseveravit. 15, 26 (legiones) ceteris exterritis parum habiles proelio videbantur. — 11, 8 ignarum et *exterritum* Gotarzen proturbat. 12, 67 igitur exterrita Agrippina . . adhibet. 16, 24 exterritum Thraseam scripsisse per quae . . — 4, 28 adseverabat innocentem Cornutum et falsa [M, Nipp.; Ursinus, Halm falso] exterritum (esse). — *c. abl.* 1, 42 Augustus vultu et aspectu Actiacas legiones exterruit. 12, 40 aucta *est. fama, quo venientem ducentem exterrere. 13, 20 exposito iudicii ordine ita audientem exterrit, ut . . 15, 4 raris sagittis neque clausos exterrit et semet frustratur (Parthus). 11 Vologeses . . vi ac *minis* alares exterruit, legiones obrivit. 13, 37 huc et illuc volitans (Tiridates) plura fama quam pugna exterrere. 3, 15 (reus) nullo magis exterritus est quam quod . . 12, 57 ulterioribus fragore et sonitu *exterritis. 14, 8 pauci adstabant, ceteris terrore inrumpentium exterritis. 13, 56 absistentibus his (Tencteris) pari metu exterriti (sunt) Bructeri. 16, 8 Silanus intentioni metu et *exitio patri *ad* praecavendum exterritus erat. — I, 39 *exterritus* Piso fremitu crebrescentis seditionis et vocibus in urbem usque resonantibus, . . Galbam . . adsecutus erat. II, 99 tandem de [Freundenberg; M, Her. om.] inruptione hostium atrocibus undique nuntiis exterritus . . iubet. 16 quorum morte exterriti qui aderant . . iuravere. 1, 45 nec poena militonum exterriti . . iras retinebant. 13, 36 damno eius exterriti qui subsidium ferre debuerant, . . *trepida* fuga redire. 14, 6 quamvis periculo matris exterritus . . differret. IV, 27 exitium minitantibus exterritus prodicionem . . obiecit. 16, 15 metum Neroni fecerat, ne invaderet *avidum* semper et reperta nuper conjuratione magis exterritum. 2, 55 civitatem Atheniensium turbido incessu exterritam . . increpat. — II, 8 Achaia atque Asia falso exterritae (sunt), velut Nero adventaret, vario super exitu eius rumore. 5, 10 Asia atque Achaia

exterritae sunt acri magis quam diuturno rumore. — A 36 exterriti sine rectoribus equi cf. incurso. 12, 63 vis piscium . . obliquis subter undas saxis exterrita . . defertur.

extimesco. 11, 16 si filius . . in regnum venisset, posse *extimesci. 16, 24 vultum et spiritum et libertatem insontis ultro extimuit (Nero). — *seq. inf.* *11, 1 cf. fateor a. ε.

extollo. a) *propr.* 16, 15 hactenus manu servi usus, ut innotum pugionem extolleret. b) *transl.* α) 16, 22 extollit ira promptum Cossutiani animum Nero i. q. reizen ('ira' ad 'promptum' pertinet). 4, 17 ne quis mobiles adulescentium animos praematuris honoribus *ad* superbiam extolleret. β) *verbis* 1, 34 praecipuis *laudibus celebrans* quae apud Germanias . . fecisset. Italiae inde consensum, Galliarum fidem extollit. 16, 24 Thraseam scripsisse per quae claritudinem principis extolleret suamque famam *dehonestaret*. 1, 9 apud prudentes vita eius varie extollebatur *arguebaturve*. 3, 51 id Tiberius . . *incusavit*, cum extolleret pietatem. 4, 41 multitudinem adfluentium *increpat*, extollens *laudibus* quietem et solitudinem. 12, 11 versus ad legatos extollit laudibus alumnorum urbis. 14, 14 ultro vocari populus R. laudibusque extollere (Neronem). II, 70 tribuni praefectique, sua quisque facta extollentes, falsa vera aut maiora vero miscebant. 1, 71 (Germanicus) circumire saucios, facta singulorum extollere. III, 1 legionum vim famamque extollebant. 13 Vespasiani virtutem viresque partium extollit. 15, 11 virtutem regis, saevitiam et copias gentium, cuncta metu extollentes. 2, 88 dum vetera extollimus recentium incuriosi. 3, 47 causas . . adiunxit, magnitudinem imperii extollens. 12, 36 Caesar dum suum decus extollit, addidit gloriam victo. 14, 43 ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere viderer. 15, 6 haec plures ut formidine regis . . patrata ac magnifica extollebant. γ) i. q. verschönern 11, 1 hortis inhians, quos ille a Lucullo coeptos insigni magnificentia extollebat. 13, 21 Baia- rum suarum piscinas extollebat. δ) II, 5 Mucianum . . magnificentia et opes et cuncta privatam modum supergressa extollebant. IV, 28 Civilem immensis auctibus universa Germania extollebat. 1, 2 cum . . ceteri nobilium . . opibus et honoribus extollerentur ac novis ex rebus *aucti* . . 6, 42 adventantem Tiridaten extollunt veterum regum honoribus. 8 non est nostrum aestimare quem *supra* ceteros et quibus de causis extollas. 13, 19 Plautum . . ad res novas extollere. 15, 72 Tigellinum et Nervam ita extollens, ut . . 12, 42 suum quoque fastigium Agrippina extollere *altius*.